

Số: 130 /KH-YT

Long Biên, ngày 8 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác hậu kiểm về An toàn thực phẩm lĩnh vực Y tế trên địa bàn quận Long Biên năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai công tác hậu kiểm An toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố năm 2022 và Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND quận Long Biên về công tác ATTP quận Long Biên năm 2022, Phòng Y tế quận xây dựng kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm An toàn thực phẩm (ATTP) lĩnh vực Y tế trên địa bàn quận như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về An toàn thực phẩm từ Quận đến Phường, thông qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua đường thực phẩm.

- Thông qua việc kiểm tra, hậu kiểm đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP sau khi cấp các loại giấy phép về An toàn thực phẩm (Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện An toàn thực phẩm, việc tự công bố sản phẩm, Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, Giấy xác nhận nội dung quảng cáo...).

- Qua công tác kiểm tra, hậu kiểm tiếp tục thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực ATTP.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, hậu kiểm tập trung kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Y tế; các nhóm sản phẩm/sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm, giấy xác nhận nội dung quảng cáo. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về ATTP.

- Công tác kiểm tra, hậu kiểm phải phù hợp với thực tế tình hình dịch bệnh Covid -19 và đảm bảo tính chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời, đúng pháp pháp luật. Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm không cản trở hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra.

#### II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

##### 1. Tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về ATTP

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP đúng quy định theo Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm, các quy định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục tăng cường

trách nhiệm quản lý về ATTP trong tình hình mới theo Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 về ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý về ATTP trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm ATTP và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về ATTP.
- Tiếp nhận phản ánh của nhân dân, báo chí kịp thời để xử lý các hành vi vi phạm về ATTP và cảnh báo cho cộng đồng.
- Thông qua công tác kiểm tra, hậu kiểm, phát hiện, ngăn chặn kịp thời vi phạm về ATTP, không để thực phẩm không đảm bảo an toàn, không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhập lậu lưu thông trên địa bàn.
- Kết hợp kiểm tra, hậu kiểm với, tuyên truyền, phổ biến các quy định của nhà nước về ATTP.

## **2. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Tăng cường công tác truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến ATTP. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về ATTP để tuyên truyền các văn bản chỉ đạo Trung ương, Thành phố, Quận, Phường về ATTP; tuyên truyền các quy định về tự công bố sản phẩm/công bố sản phẩm để cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, người dân biết để thực hiện và giám sát.

## **3. Đối tượng, nội dung, thời gian kiểm tra, hậu kiểm về ATTP**

### **3.1. Đối tượng kiểm tra, hậu kiểm:**

- Cấp quận: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế và phân công, phân cấp quản lý đã được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; các cơ sở do Thành phố ủy quyền cấp quận kiểm tra và một số cơ sở thuộc cấp phường quản lý.

- Cấp phường: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố thuộc cấp phường quản lý, do quận ủy quyền cho phường kiểm tra.

### **3.2. Nội dung kiểm tra, hậu kiểm**

#### **\* Kiểm tra, hậu kiểm chất lượng thực phẩm:**

- Việc thực hiện các quy định về công bố sản phẩm đối với hồ sơ tự công bố sản phẩm do UBND Quận tiếp nhận, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

- Kiểm tra, hậu kiểm về nguồn gốc thực phẩm: Hợp đồng cung cấp thực phẩm, hóa đơn chứng từ mua bán thực phẩm...

- Việc thực hiện ghi nhãn thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương VII Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

- Lấy mẫu và kiểm nghiệm sản phẩm thực phẩm.

*\* Kiểm tra, hậu kiểm các điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm*

- Kiểm tra, hậu kiểm về điều kiện bảo đảm ATTP theo các quy định của pháp luật hiện hành như: điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ; điều kiện của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Kiểm tra, hậu kiểm về truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

*\* Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố*

- Kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành các quy định chung về đảm bảo ATTP, các yêu cầu về điều kiện đảm bảo ATTP; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm.

- Kiểm soát đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể cơ quan, xí nghiệp, trường học, các cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, khu du lịch, lễ hội và các sự kiện lớn.

*\* Đối với hoạt động giới thiệu, quảng cáo thực phẩm:*

- Kiểm tra Giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm; hồ sơ quảng cáo được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; loại hình, hình thức quảng cáo.

- Hoạt động quảng cáo về thực phẩm như thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt, thực phẩm dinh dưỡng y học và các loại thực phẩm khác trên các phương tiện, môi trường mạng hoặc tổ chức dưới hình thức hội thảo, hội nghị trên địa bàn.

### **3.3. Đối với UBND 14 phường**

Kiểm tra trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP theo chức năng nhiệm vụ được giao của UBND phường, tập trung vào các nội dung: việc triển khai hoạt động thông tin giáo dục, truyền thông về ATTP; công tác quản lý cơ sở thực phẩm; công tác kiểm tra, hậu kiểm và xử lý vi phạm pháp luật về ATTP; công tác duy trì, xây dựng và triển khai các mô hình đảm bảo về ATTP đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

### **3.4. Thời gian triển khai:**

Hoạt động kiểm tra, hậu kiểm triển khai ở cấp quận, phường liên tục trong năm 2022 và phù hợp với diễn biến tính hình dịch Covid-19. Đảm bảo công tác phối hợp chặt chẽ giữa các ngành và cấp Thành phố, quận, phường tránh sự chồng chéo, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về ATTP.

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố theo phân cấp quản lý: mỗi cơ sở được kiểm tra, hậu kiểm tối thiểu 1 lần/1 năm.

- Đối với UBND 14 phường: kiểm tra công tác quản lý Nhà nước kiểm tra trong các đợt cao điểm như Dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân; Tháng hành động vì ATTP; Tết Trung thu,...

## **4. Chế độ báo cáo**

4.1. Các phòng Y tế, phòng Kinh tế và các ngành thành viên Ban chỉ đạo ATTP quận tổng hợp kết quả kiểm tra, hậu kiểm theo phạm vi, lĩnh vực được phân công quản lý báo cáo BCĐ ATTP quận, UBND quận; UBND 14 phường tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn phường; Phòng Y tế tổng hợp chung để báo cáo Thành phố theo quy định.

### **4.2. Các mốc thời gian báo cáo**

- Đối với các đợt kiểm tra, hậu kiểm theo kế hoạch: báo cáo theo thời gian kế hoạch yêu cầu.

- Báo cáo 06 tháng: Trước ngày 01/7/2021.
- Báo cáo năm 2022: Trước ngày 05/12/2022.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Y tế**

- Chủ trì xây dựng và phối hợp các đơn vị liên quan triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về An toàn thực phẩm lĩnh vực Y tế năm 2022 trên địa bàn quận.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế quận, Công an quận, Trạm Chăn nuôi & Thú y quận, Đội Quản lý thị trường số 16 và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, hậu kiểm trong năm 2022 và các đợt cao điểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể do quận quản lý, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; các cơ sở kinh doanh DVAU thuộc Thành phố quản lý (sản xuất, kinh doanh nước uống đóng chai, nước đá dùng liền, phụ gia thực phẩm, thực phẩm chức năng, thực phẩm bổ sung vi chất dinh dưỡng,...) khi có chỉ đạo hoặc ủy quyền của Thành phố.

- Tham mưu UBND quận kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về ATTP và phòng chống dịch Covid-19.

- Tham gia, phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng của Thành phố khi tổ chức kiểm tra, hậu kiểm về ATTP trên địa bàn quận.

- Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm đánh giá kết quả hoạt động quản lý Nhà nước về ATTP của BCĐ ATTP các phường trong các đợt cao điểm của năm.

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác kiểm tra, hậu kiểm ATTP trên địa bàn Quận, tham mưu UBND Quận báo cáo Thành phố theo quy định.

**2. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm về ATTP lĩnh vực Y tế và công tác đảm bảo ATTP thuộc phạm vi quản lý và theo chức năng, nhiệm vụ được giao:**

#### **2.1. Trung tâm Y tế quận**

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế phường tham mưu cho UBND các phường xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm ATTP lĩnh vực Y tế năm 2022 trên địa bàn phường.

- Tăng cường hướng dẫn, triển khai công tác chuyên môn về ATTP theo chức năng nhiệm vụ được giao tại các cơ sở thực phẩm, các phường có mô hình Tuyến phố ATTP có kiểm soát, Kiểm soát ATTP tại bữa cỗ đông người. Hướng dẫn các trường học thực hiện mô hình Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học. Hướng dẫn chuyên môn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 tại các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý.

- Tham gia các đoàn kiểm tra, hậu kiểm về ATTP cấp quận.  
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định về BCĐ ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

#### **2.2. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị triển khai tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Công thương theo phân cấp; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp với các ngành chức năng của thành phố, quận và phường trong kiểm tra, hậu kiểm và xử lý vi phạm về ATTP trên địa bàn quận.

- Tổng hợp kết quả triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm về ATTP lĩnh vực nông nghiệp và công thương trên địa bàn quận theo đúng quy định, báo cáo về BCĐ ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

### **2.3. Phòng Văn hoá và Thông tin**

Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, Trung tâm Y tế, Trạm Chăn nuôi và thú y Quận cung cấp tin, bài tuyên truyền về các biện pháp đảm bảo ATTP cho các Phường. Thông tin kịp thời về công tác ATTP, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm an toàn, công khai các cơ sở vi phạm quy định ATTP.

### **2.4. Công an quận**

- Tham gia các đoàn kiểm tra, hậu kiểm ATTP của quận, phối hợp xử lý các vi phạm; kiểm tra, kiểm soát ATTP hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển thực phẩm trên địa bàn.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia kiểm tra, hậu kiểm liên ngành ATTP lĩnh vực Y tế của UBND các phường.

### **2.5. Đội Quản lý thị trường số 16**

Tham gia các Đoàn kiểm tra, hậu kiểm về ATTP lĩnh vực Y tế theo quyết định của UBND quận.

### **2.6. Trạm Chăn nuôi & Thú y quận**

Tham gia các Đoàn kiểm tra, hậu kiểm về ATTP lĩnh vực Y tế theo quyết định của UBND quận.

### **2.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Triển khai và chịu trách nhiệm công tác ATTP và phòng chống dịch bệnh Covid -19 tại các bếp ăn tập thể, căng tin của các cơ sở giáo dục trực thuộc quận quản lý khi triển khai cho học sinh đi học trực tiếp trở lại.

- Tham gia các Đoàn kiểm tra, hậu kiểm về ATTP lĩnh vực Y tế tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

## **3. Ủy ban nhân dân các phường**

- UBND các phường xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm về ATTP lĩnh vực Y tế năm 2022 trên địa bàn.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, hậu kiểm liên ngành ATTP lĩnh vực Y tế kiểm tra, hậu kiểm việc thực hiện các quy định của Nhà nước về ATTP, phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

- Phối hợp chặt chẽ với các đoàn kiểm tra, hậu kiểm Thành phố, Quận.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về An toàn thực phẩm lĩnh vực Y tế năm 2022 trên địa bàn quận Long Biên, Phòng Y tế quận đề nghị các đơn vị liên quan và UBND 14 phường phối hợp triển khai thực hiện; kịp

thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đề báo cáo UBND xem xét, điều chỉnh phù hợp./*Ch*

**Nơi nhận:**

- Chi cục ATVSTP Hà Nội;
- TT QU-HĐND-UBND quận;
- Đ/c Nguyễn Mạnh Hà-CT UBND quận;
- Đ/c Đinh Thị Thu Hương-PCT UBND quận;
- TTYT quận;
- Phòng GD&ĐT, phòng VH&TT, Phòng KT;
- CA quận, Đội QLTT16, Trạm CN&TY quận;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VP (03)

Đề

BC

Đề  
phối hợp  
thực hiện

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Lương Thị Minh Nguyệt**

**BIỂU TIẾN ĐỘ**  
**CÔNG TÁC KIỂM TRA, HẬU KIỂM ATTP LĨNH VỰC Y TẾ NĂM 2022**  
(Kèm theo Kế hoạch số.130..... /KH-YT ngày..8..tháng..4.. năm 2022)

TT	Đối tượng kiểm tra, hậu kiểm	Thời gian	Hình thức kiểm tra	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống	Hàng tháng	Theo kế hoạch và đột xuất	Phòng Y tế	TTYT, CA quận, Đội QLTT 16, Trạm CN&TY, UBND 14 phường
2	Kiểm tra, hậu kiểm BATT, cảng tin tại các cơ sở giáo dục	Khi tổ chức ăn bán trú	Theo kế hoạch	Phòng Y tế	TTYT, Phòng GD&ĐT, UBND 14 phường
3	Kiểm tra, hậu kiểm cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, nước đá dùng liền	Tháng 4, 5,6 theo chỉ đạo, ủy quyền của Thành phố	Theo kế hoạch	Phòng Y tế	TTYT, CA quận, Đội QLTT 16, UBND 14 phường
4	Kiểm tra, hậu kiểm bếp ăn tập thể, cảng tin của các cơ quan, xí nghiệp	Tháng 7,8	Theo kế hoạch	Phòng Y tế	TTYT, CA quận, Đội QLTT 16, Trạm CN&TY, UBND 14 phường
5	Kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở có biểu hiện vi phạm	Khi có thông tin phản ánh hoặc khi có biểu hiện nghi ngờ	Đột xuất	Phòng Y tế	TTYT, CA quận, Đội QLTT 16, Trạm CN&TY, Phòng GD&ĐT, UBND 14 phường
6	Các nội dung hậu kiểm khác	Khi có chỉ đạo	Theo kế hoạch hoặc Đột xuất	Phòng Y tế	TTYT, CA quận, Đội QLTT 16, Trạm CN&TY, Phòng GD&ĐT, UBND 14 phường